
DETERMINAZIONE N° 746 del  19.08.2016

OGGETTO:  Determinazione n. 624 del 05.07.2016- Acquisto software gestione 
         affari generali e portale pubblicazione. Integrazione impegno di     
         spesa.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:

che  è  in  atto  all'interno  della  Pubblica  amministrazione  un  ampio  processo  di 
digitalizzazione guidato dal D.Lgs. 82/2005 e sue successive modifiche ed integrazioni;

che l'Amministrazione Comunale di Bagno a Ripoli sta procedendo al rinnovo del sistema 
informativo dell'ente secondo un piano più volte oggetto di discussione all'interno della 
Conferenza  dei  Dirigenti  e  che  ha  avuto  nel  rinnovamento  del  software  dei  Servizi 
Demografici e del Servizio Tributi le sue due prime tappe;

che l'esito delle prime due installazioni è stato positivo ed ormai gli uffici dei due servizi  
sono a regime con il nuovo sistema informativo;

che è necessario  in  via  prioritaria  dotare  ora  questa  amministrazione comunale  di  un 
software  gestionale  che  consenta  di  gestire  più  agilmente  la  digitalizzazione dei  flussi 
documentali di questa Amministrazione Comunale così come imposto dal D. Lgs 82/2005.

che a seguito di questa esigenza questa Amministrazione Comunale ha previsto appositi 
stanziamenti  di  bilancio  ed  in  sede  di  conferenza  dei  Dirigenti  si  è  proceduto  a 
calendarizzare il rinnovo dell'intero pacchetto software dell'ente nel corso del periodo finale 
del 2016;

che con determinazione dirigenziale era  stato stabilito di individuare l' Impresa affidataria 
del servizio in oggetto mediante la procedura negoziata di cui all'art. 125 comma 11, ed 
all'art. 7, comma 6.2 del Regolamento Comunale che disciplina le acquisizioni in economia 
di lavori, beni e servizi, esperendo procedura negoziata telematica, mediante piattaforma 
“START”, tramite cui sono stati invitati i cinque operatori economici selezionati mediante 
ricerca di mercato;

che con propria Determinazione n. 623 del 30.07.2015 si è proceduto all'approvazione del 
verbale  di  gara  ed  alla  aggiudicazione  definitiva  con  sospensione  di  efficacia  della 
procedura di gara per la fornitura di un software per la gestione dei servizi demografici e 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


dei tributi nonché dei servizi connessi;

che le 5 ditte invitate alla gara sono state scelte fra le maggiori società di software italiane 
selezionate sulla base di una ricerca di mercato e tenendo conto anche di quelle aziende 
che già avevano installato software gestionali presso il Comune di Bagno a Ripoli;

che a seguito del positivo esito delle fasi di installazione ed avvio del nuovo software sia 
per i Servizi Demografici che per i Servizi Tributari è stato richiesto apposito preventivo 
anche per la fornitura del software per la gestione dei flussi documentali alla stessa ditta 
Maggioli spa;

che a seguito di apposite richieste sono stati acquisiti anche i preventivi delle ditte PAL e  
InFor al fine di consentire un raffronto dei prezzi praticati;

che a seguito di un confronto fra le tre proposte e sulla base di una trattativa successiva 
l'offerta Maggioli è risultata la più conveniente   sia per il prezzo complessivo offerto che 
per la flessibilità dello stesso prodotto presentato;

che con determinazione dirigenziale n. 624 del 5 Luglio 2016 si è proceduto a ad affidare 
all'impresa Maggioli spa con sede legale in Via del Carpino, n. 8 47822 Santarcangelo di 
Romagna (RN) p.IVA 02066400405 la fornitura delle licenze del software J Iride Affari 
generali e J City Portale di pubblicazione nonché le attività connesse di parametrizzazione 
e configurazione modelli  e iter workflow, la formazione ed il  supporto onsite, nonché i  
servizi di parametrizzazione e configurazione e formazione da remoto, tutto per la cifra 
complessiva di € 12.250,00 oltre IVA 22%;

che, pur avendo citato l'attività  di conversione dei dati atti di Segreteria da procedura 
esistente (Delta Informatica) con il relativo costo proposto dalla ditta aggiudicataria già 
nella narrativa, non si è proceduto per mero errore materiale (come risulta confermato 
peraltro anche dallo stesso CIG che è stato assunto per la cifra complessiva di € 14950, 
ovvero la somma di €. 12.250 e 2.700) ad assumere il necessario impegno di spesa per la 
somma di € 2.700,00 oltre IVA 22%.

RITENUTO assolutamente necessario procedere pertanto ad assumere l'impegno di spesa 
anche per questa somma, al fine di poter dare avvio all'installazione del nuovo software.

VISTA la relazione tecnica depositata in atti da cui si evincono le fasi di questo processo e 
gli  elementi  di  valutazione posti  a  base della  scelta  a  favore  della  Maggioli  srl  con il  
raffronto fra le tre proposte tecniche ed economiche e che teneva conto anche di questa 
somma ulteriore di € 2.700,00.

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTI gli art. 63,comma 3 lett. b) e 36 del nuovo Codice degli appalti; 

RITENUTO di procedere all'approvazione dell'affidamento della fornitura in via definitiva, 
ancorché  in  sospensione  di  efficacia  che  resta  subordinata  all'avvenuta  verifica  del 
possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell'art. 32, comma 7,  del D. Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che,  ai  fini  della  normativa sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L. 
136/2010 e s.m.:

• anche la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG: 
ZB51A85CAE; 

• l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, 
tra  cui  è  incluso  quello  di  comunicare  all'Ente  gli  estremi  del  conto 
corrente  dedicato  sul  quale  ricevere  i  pagamenti,  dati  che  rimarranno 
depositati  in  atti  ed  indicati  nel  provvedimento  di  liquidazione  delle 
competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa; 

VISTO l'art.107 del D.lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia; 

DATO ATTO che Documento Unico di Regolarità Contributiva della  Soc. Maggioli spa si 
trova depositata agli Atti di questo ufficio;

DATO ATTO che la suddetta fornitura non rientra nel sistema convenzionale di cui all’art. 
26 della L. 488/99 e successive integrazioni e nelle convenzioni o sistemi di acquisto di 
centrali regionali di committenza;

RITENUTO altresì, per la scelta del fornitore, di avvalersi delle procedure telematiche di cui 
al  mercato  elettronico  predisposto  da  Consip  in  base  alle  normative  di  cui  al  DPR 
101/2002;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento della fornitura in parola mediante 
affidamento diretto per gli effetti di cui all’art. 7 del citato regolamento per la fornitura dei 
beni e servizi in economia tramite ordine diretto d'acquisto sul Mepa di Consip;

VISTO l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (nuovo codice dei contratti pubblici), 
ai  sensi  del  quale  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e 
forniture,  per affidamenti  di  importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato;

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;
VERIFICATO che l’offerta risulta essere congrua ai valori di mercato;

VISTO l'importo della fornitura che resta sotto la soglia dei 20.000,00 € e che se sommato 
all'altra fornitura sopra citata resta comunque sotto la soglia dei 40.000,00 €;

VISTA  la  disposizione  del  Sindaco  n.  84  del  2.5.2016,  con  la  quale  viene  affidata  al 
sottoscritto la direzione dell'Area 4;

RITENUTO di dover affidare a tale ditta la fornitura di che trattasi;

per le motivazioni di cui in premessa: 

DETERMINA 

1. di procedere ad affidare all'Impresa Maggioli spa con sede legale in Via del Carpino 
n.8, 47822 – Santarcangelo di Romagna (RN), p.iva 02066400405 anche l'attività di 
di conversione dati atti di segreteria da Delta Inormatica;

2. di  approvare  l'aggiudicazione  definitiva  a  favore  dell'impresa  predetta,  sotto 
condizione sospensiva di efficacia in pendenza dell'esito positivo degli accertamenti 
sul possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell'art. 32, comma 7,  del D. 
Lgs. n. 50/2016;

3. di dare atto che si procederà all'acquisizione del software in questione mediante 
sistema RDO sulla piattaforma MEPA;

4. di integrare l'impegno assunto con DT n. 624 del 05.07.2016 della somma di  € 
3.294,00 iva compresa mediante imputazione al Cap.  09900.00.01 “Attrezzature 
Informatiche  -  Software”  del  Bilancio  2016  -  Missione-Programma  1.8  -  Piano 
Finanziario 2.2.3.2.1 - IMPEGNO 2016/1428;

5. di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità è 
fissata entro il mese di dicembre anno 2016.

                                   IL DIRIGENTE
(Dott. Fabio Baldi)

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


=======================================================

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Visto il Decreto Sindacale n. 42 del 03/03/2016 per la sostituzione temporanea di 
incarico  di  funzioni  dirigenziali  che  individua  nel  Dirigente  Area  4  Dott.  Fabio  Baldi  il 
sostituto del Dirigente Area 1;

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
151,  comma 4  e  153,  comma 5,  del  decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n.  267.  E’ 
esecutiva.

            PER IL DIRIGENTE AREA 1
      (Dott. Dario Navarrini)

IL DIRIGENTE AREA 4
  Dott. Fabio Baldi 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento   informatico  e’ memorizzato  digitalmente  ed e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 5

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

